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[Kirkegaard] 
Baggrunden for det generelle spørgsmål, jeg 

har stillet, er en konkret sag: Så sent som i går 
aftes vedtog kommunalbestyrelsen i Avlum- 
Haderup Kommune at forhindre en dreng på 5 
år i at blive optaget i en nærliggende skole, 
som uheldigvis er beliggende i en anden kom- 
mune, hvilket får den konsekvens, at den på- 
gældende drengs skolevej bliver ca. 3 gange så 
lang, som den ellers kunne have været. Det er 
den konkrete baggrund for spørgsmålet, som 
jeg meget gerne vil have besvaret. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
I forbindelse med de igangværende for- 

handlinger om en ny folkeskolelov er der i det 
foreliggende og foreløbige udkast medtaget en 
bestemmelse om, at undervisningsministeren 
kan fastsætte regler om, at elever i særlige til- 
fælde kan optages i eller forblive i en folkesko- 
le i en anden kommune end hjemkommunen. 
De særlige tilfælde, der tænkes på, er især, hvis 
afstanden fra hjemmet til den ønskede skole er 
betydelig kortere end afstanden til nærmeste 
skole i bopælskommunen eller distriktsskolen, 
eller hvor formålet er at undgå skoleskift i for- 
bindelse med flytning til en anden kommune. 

Hvis -  eller jeg vil hellere sige når -  et skole- 
forlig indgås og lovforslaget vedtages i indevæ- 
rende samling, vil jeg sørge for, at denne be- 
stemmelse træder i kraft med virkning for sko- 
leåret 1993-94. Dette vil betyde, at en bekendt- 
gørelse, hvori reglerne nærmere præciseres, vil 
kunne udstedes, således at reglerne får virk- 
ning straks fra begyndelsen af skoleåret 
1993-94. 

Kirkegaard (KF): 
Jeg takker for svaret, som jeg opfatter som 

en positiv tilkendegivelse. Det har vi ellers ik- 
ke været forvænt med i spørgetiden her i dag. 
Tak for det! 

Jeg skal ikke her i spørgetiden blande mig i 
den konkrete udformning af den bestemmelse, 
som undervisningsministeren omtaler, men jeg 
forstår det sådan, at undervisningsministeren 
har til hensigt at skaffe sig hjemmel til allerede 
fra skoleåret 1993-94 at kunne gribe ind i så- 
danne situationer, som jeg vil betegne som uri- 
melige. Det synes jeg da er godt. 

Men der er selvfølgelig et uklart punkt: Hvis 
der ikke bliver vedtaget et skoleforlig i denne 
samling -  og det kan jo ske, selv om undervis- 

ningsministeren sagde: »når det bliver indgå- 
et« -  hvis det nu alligevel skulle vise sig ikke at 
blive tilfældet, må det jo så til gengæld betyde, 
at Brians sag er tabt på gulvet, i hvert fald for 
skoleåret 1993-94. Det beklager jeg, og jeg vil 
gerne supplerende spørge undervisningsmini- 
steren, om der i givet fald slet ikke er noget at 
gøre for den pågældende. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg er tilfreds med, at spørgeren rejser 

spørgsmålet her som et principielt spørgsmål, 
men det er ikke muligt for mig at gå ind i den 
konkrete sag med den viden, jeg har her og nu, 
og i øvrigt har jeg heller ikke kompetence til 
det. 

Men jeg vil gerne på den givne foranledning 
bekræfte, at jeg synes, det er urimeligt, hvis 
kommunerne ikke viser smidighed, når det 
gælder hensynet til børn, der med fordel på 
grund af afstand eller andre forhold kan søge 
en anden skole end distriktskolen eller bo- 
pælskommunens skole. 

Til spørgsmålet om mulighederne for, at et 
sådant lovforslag fremmes og vedtages, vil jeg 
blot sige, at jeg er så meget optimist, at jeg slet 
ikke vil spekulere i andre muligheder. Jeg vil 
satse på, at denne lovgivning vedtages, sådan 
at det formentlig også vil hjælpe i den konkre- 
te sag. 

Poul Nødgaard (FP): 
Jeg synes, det er et flot svar, undervisnings- 

ministeren har givet. Jeg mener også, at smi- 
dighed kunne løse mange problemer; på den 
egn, hvor jeg bor, løser kommunerne den slags 
indbyrdes. 

Men man skal jo stille et spørgsmål, og dette 
var en konstatering. Det, jeg vil spørge om, er, 
om det forslag, som undervisningsministeren 
vil komme med, så vil pålægge kommunerne at 
betale for en sådan undervisning, når den fore- 
går i en anden kommune, eller om der bliver 
lagt op til, at det er noget, man kan ordne uden 
betaling kommunerne imellem. Det kunne jeg 
godt tænke mig at vide. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg kan sige, at der i lovforslaget opereres 

med den mulighed, når et sådant skoleskift fin- 
der sted over en kommunegrænse, at kommu- 
nerne indbyrdes finder ud af, hvordan de vil 


